
 

NOTIFICACIÓN POR AVISO 

  GGDN-2025-P-0443 
GRUPO DE GESTIÓN DOCUMENTAL Y NOTIFICACIONES: 

 
Para notificar los siguientes actos administrativos, se fija el aviso en SEDE CENTRAL y en la página Web de la Agencia Nacional de Minería, por un término de cinco (5) días hábiles. La notificación se considerará surtida al 

finalizar el día siguiente al retiro del aviso, para dar cumplimiento a lo establecido en el artículo 69 capítulo V del título III de la Ley 1437 de 2011. 
 

FECHA FIJACIÓN:  28 de AGOSTO de 2025 a las 7:30 a.m. FECHA DESFIJACION: 03 de SEPTIEMBRE DE 2025 a las 4:30 p.m. 

AYDEÉ PEÑA GUTIÉRREZ 
COORDINADORA GRUPO DE GESTIÓN DOCUMENTAL Y NOTIFICACIONES 

VICEPRESIDENCIA ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA 
Elaboró DIEGO FERNANDO MONTOYA R.-GGDN 

 

 

 

No. EXPEDIENTE NOTIFICADO RESOLUCIÓN FECHA RESUELVE 
EXPEDIDA 

POR 
RECURSOS 

AUTORIDAD ANTE 
QUIEN DEBEN 

INTERPONERSEN 

PLAZO PARA 
INTERPONERLOS 

1 OE8-08591 
LEGNI LUCELI VELASCO 

LÓPEZ 
1686 19/06/2025 

POR MEDIO DE LA CUAL SE DA 
POR TERMINADA LA SOLICITUD 

DE 
FORMALIZACIÓN DE MINERÍA 

TRADICIONAL No. OE8-08591 Y 
SE TOMAN OTRAS 

DETERMINACIONES 

AGENCIA 
NACIONAL 

DE MINERÍA 
 SI 

AGENCIA 
NACIONAL DE 

MINERÍA 
DIEZ (10) DÍAS  



Radicado ANM No: 20255700044121

Bogotá, 15-07-2025 15:15 PM           

Señor(a):
LEGNI LUCELI VELASCO LÓPEZ
Dirección: CALLE 71 N # 5A - 74
Departamento: CAUCA
Municipio: POPAYÁN

Asunto: NOTIFICACIÓN POR AVISO

Mediante comunicación con radicado 20255700038531, se le citó para surtir la notificación personal.
Transcurrido el término de cinco días, de conformidad con lo previsto en el artículo 69 de la Ley
1437 de 2011, por medio del presente aviso se le notifica la RESOLUCIÓN VCT – 1686 DEL 19 DE
JUNIO  DE  2025,  POR  MEDIO  DE  LA  CUAL  SE  DA  POR  TERMINADA  LA  SOLICITUD  DE
FORMALIZACIÓN  DE  MINERÍA  TRADICIONAL  No.  OE8-08591  Y  SE  TOMAN  OTRAS
DETERMINACIONES, la cual se adjunta, proferida dentro el expediente OE8-08591. La notificación
se entenderá surtida al finalizar el día siguiente al de la entrega del aviso en el lugar de destino.

Se informa que contra la mencionada resolución procede el recurso de reposición ante la Agencia
Nacional de Minería, que deberá interponerse dentro de los diez (10) días siguientes a la notificación
y debe ser presentado a través del formulario RADICACIÓN WEB, en el menú CONTÁCTENOS de
la página Web de la ANM. 

En caso de devolución de la presente comunicación, se procederá a publicar el aviso con copia del
acto en la página web de la Agencia Nacional de Minería e igualmente se publicará en la Sede
Central por el término de cinco días, advirtiendo que la notificación se entenderá surtida al finalizar el
día siguiente del retiro del aviso, conforme lo establecido en el inciso 2° del artículo 69 de la Ley
1437 de 2011.

Atentamente, 

AYDEÉ PEÑA GUTIÉRREZ   
Coordinadora Grupo de Gestión Documental y Notificaciones
Anexos: “Lo anunciado”.
Copia: “No aplica”.
Elaboró: Diego Fernando Montoya Reina -GGDN.
Revisó: “No aplica”.
Fecha de elaboración: 15/07/2025
Número de radicado que responde: “No aplica”
Tipo de respuesta: “Informativo”.
Archivado en: Expediente OE8-08591

Agencia Nacional de Minería 
Conmutador: (+ 57) 601 220 19 99
Línea Gratuita: (+ 57) 01 8000 933 833 



RESOLUCIÓN NÚMERO VCT - 1686 DE 19 JUN 2025

 
“POR LA CUAL SE DA POR TERMINADA LA SOLICITUD DE 

FORMALIZACIÓN DE MINERÍA TRADICIONAL No. OE8-08591 Y SE 
TOMAN OTRAS DETERMINACIONES”

VICEPRESIDENTE DE CONTRATACIÓN Y TITULACIÓN (E) 

En uso de sus facultades legales, en especial las conferidas por el Decreto No. 
4134 del 3 de noviembre de 2011 modificado mediante Decreto 1681 del 17 de 
diciembre  del  2020,  expedidos  por  el  Presidente  de  la  República,  las 
Resoluciones Nos. 839 del 03 de diciembre de 2024 y 1545 del 06 de junio de 
2025, expedidas por la Agencia Nacional de Minería y,

CONSIDERANDO

I. ANTECEDENTES 

Que el día 08 de mayo de 2013 la señora LEGNI LUCELI VELASCO LÓPEZ 
identificada con la cédula de ciudadanía No.  48605375 presentó solicitud de 
Formalización  de  Minería  Tradicional  para  la  explotación  de  un  yacimiento 
denominado  técnicamente  como  MINERALES  DE  ORO  Y  SUS 
CONCENTRADOS  ubicado  en  jurisdicción  del  municipio  de  BALBOA 
departamento de CAUCA y del municipio de LEIVA departamento de NARIÑO 
a la cual se le asignó la placa No. OE8-08591.

Que  el  artículo  325  de  la  Ley  1955  de  2019  dispuso  que:  “Las  personas 
naturales, grupos o asociaciones que presentaron solicitud de formalización de  
minería tradicional hasta el  10 de mayo de 2013 ante la autoridad minera  
competente  y  que  a  la  fecha  de  promulgación  de  esta  ley  se  encuentran  
vigentes  y  en  área  libre,  continuarán  su  trámite  con  el  fin  de  verificar  la  
viabilidad técnica del desarrollo del proyecto minero de pequeña minería. Si la  
solicitud no se encuentra en área libre esta se rechazará salvo lo dispuesto en  
el inciso tercero del presente artículo. En caso de que la superposición sea  
parcial se procederá a los recortes respectivos.”

Que mediante la Resolución 505 de 2 de agosto de 2019, la Agencia Nacional 
de  Minería  adoptó  los  lineamientos  para  la  evaluación  de  los  trámites  y 
solicitudes mineras a partir del sistema de cuadrícula y definió el área mínima, 
así mismo dio inicio al periodo de transición en el cual se deberán evaluar las 
solicitudes mineras en el sistema de cuadrícula minera. 

Que  con  fundamento  en  el  artículo  24  de  la  Ley  1955  de  2019  y  las 
Resoluciones 504 de 2018 y 505 de 2019, se procedió a la migración del área 
correspondiente  a  la  solicitud  OE8-08591 al  Sistema  Integral  de  Gestión 
Minera ANNA MINERÍA y se determinó que esta presenta un área libre para 
continuar el trámite.

Que el día 05 de marzo de 2020 el Grupo de Legalización Minera (Hoy Grupo 
de  Contratación  Minera  Diferencial)  a  través  de  concepto  GLM 617-2020, 
determinó que era jurídicamente factible continuar el trámite de la solicitud.

Página 1 de 4 MIS3-P-003-F-012



POR LA CUAL SE DA POR TERMINADA LA SOLICITUD DE 
FORMALIZACIÓN DE MINERÍA TRADICIONAL No. OE8-08591 Y SE 

TOMAN OTRAS DETERMINACIONES
Que el día  07 de julio de 2020 el área técnica del Grupo de Legalización 
Minera a través de concepto técnico GLM No. 0420, concluyó la inviabilidad 
del proyecto de pequeña minería en la zona de interés.

II. FUNDAMENTOS DE LA DECISIÓN

El  programa  de  Formalización  de  Minería  Tradicional  reglamentado  por  el 
artículo 325 de la Ley 1955 de 2019, se encuentra orientado a proyectos de 
pequeña minería cuyas condiciones técnicas permitan el otorgamiento de un 
contrato de concesión.

Ahora bien, el artículo 3° de la Ley 1437 de 2011 en su numeral 13 establece:

“13. En virtud del     principio de celeridad, las autoridades impulsarán ofi  -  
ciosamente los procedimientos,   e incentivarán el uso de las tecnolo  -  
gías de la información y las comunicaciones  , a efectos de que los   
procedimientos se adelanten con diligencia, dentro de los términos lega-
les y sin dilaciones injustificadas.” (Negrilla y rallado por fuera de texto)

Que el artículo 6° de la Ley 1341 de 2009 modificado por el artículo 5° de la 
Ley  1978  de  2019  definió  las  tecnologías  de  la  información  y  las 
comunicaciones así:

“ARTÍCULO  6o.  DEFINICIÓN  DE  TIC.  Las  Tecnologías  de  la 
Información y las Comunicaciones (en adelante TIC) son el conjunto de 
recursos, herramientas, equipos, programas informáticos, aplicaciones,  
redes  y  medios  que  permiten  la  compilación,  procesamiento,  
almacenamiento,  transmisión de información como voz,  datos,  texto,  
video e imágenes”. (Rayado por fuera de texto)

La  Agencia  Nacional  de  Minería  dentro  de  sus  sistemas  de  tecnología  de 
información  y  comunicaciones,  cuenta  con  los  aplicativos  PlanetScope  y 
SecureWatch, herramientas estas que proveen el acceso a imágenes satelitales 
de resolución espacial que permiten ver en gran detalle la superficie terrestre 
que comprende el territorio colombiano. 

Así, con el fin de verificar la existencia del desarrollo de una actividad minera 
en el área del polígono de la solicitud susceptible a formalizar en los términos 
del artículo 325 de la Ley 1955 de 2019, el día 07 de julio de 2020, el área 
técnica  del  Grupo  de  Legalización  Minera  soportada  en  las  plataformas 
PlanetScope y SecureWatch, y la documentación que registra en el Sistema de 
Gestión Documental de la entidad, emitió la siguiente conclusión dentro del 
concepto técnico GLM No. 0420:

“CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES 

A través de la interpretación visual de las imágenes a diferentes escalas  
temporales obtenidas de la plataforma PlanetScope y SecureWatch se  
pudo  evidenciar  que  durante  el  periodo  analizado  no  se  observan  
cambios  en  la  superficie  que  se  puedan  asociar  a  remoción  de  las  
coberturas vegetales, o a una posible actividad minera y basados en que  
no existe documentación que obre en el sistema de gestión documental  
y  carpeta  digital  compartida  del  grupo  de  legalización  minera  que  
permita demostrar el desarrollo de un proyecto de pequeña minería, se  

Página 2 de 4 MIS3-P-003-F-012



POR LA CUAL SE DA POR TERMINADA LA SOLICITUD DE 
FORMALIZACIÓN DE MINERÍA TRADICIONAL No. OE8-08591 Y SE 

TOMAN OTRAS DETERMINACIONES
determina  que  NO  ES  TÉCNICAMENTE  VIABLE continuar  con  el  
proceso de la solicitud de formalización minera...”

Basados  en  la  conclusión  emitida  en  el  concepto  transcrito,  es  clara  la 
imposibilidad de continuar con el trámite de la solicitud de formalización de 
minería tradicional, y en tal sentido es procedente su terminación.

La presente decisión se adopta con base en los análisis y estudios efectuados 
por los profesionales de las áreas técnica y jurídica del Grupo de Contratación 
Minera Diferencial, con visto bueno de la Coordinadora del Grupo.

En mérito de lo expuesto,

RESUELVE

ARTÍCULO PRIMERO. - DAR POR TERMINADA la solicitud de Formalización 
de  Minería  Tradicional  No.  OE8-08591 presentada  por  la  señora  LEGNI 
LUCELI  VELASCO  LÓPEZ  identificada  con  la  cédula  de  ciudadanía  No. 
48605375 para la explotación de un yacimiento denominado técnicamente 
como MINERALES DE ORO Y SUS CONCENTRADOS ubicado en jurisdicción 
del municipio de BALBOA departamento de CAUCA y del municipio de LEIVA 
departamento de NARIÑO, lo anterior de conformidad con la parte motiva del 
presente acto administrativo.

ARTÍCULO SEGUNDO. -   Por intermedio del Grupo de Gestión Documental y 
Notificaciones de la Vicepresidencia Administrativa y Financiera de la Agencia 
Nacional  de Minería,  notifíquese personalmente a la señora  LEGNI LUCELI 
VELASCO LÓPEZ identificada con la cédula de ciudadanía No. 48605375 o en 
su defecto, mediante Aviso de conformidad con lo establecido en el artículo 69 
y siguientes de la Ley 1437 de 2011 Código de Procedimiento Administrativo y 
de lo Contencioso Administrativo.

ARTÍCULO  TERCERO.  - Una  vez  ejecutoriada  y  en  firme  la  presente 
resolución,  por  intermedio  del  Grupo  de  Gestión Documental  y 
Notificaciones de la Vicepresidencia Administrativa y Financiera de la Agencia 
Nacional  de  Minería remítase  copia  de  lo  aquí  dispuesto,  a  los  Alcaldes 
Municipales de BALBOA, Departamento de CAUCA y LEIVA departamento de 
NARIÑO, para que proceda a suspender la actividad de explotación dentro del 
área de la Solicitud de Formalización de Minería Tradicional No. OE8-08591, lo 
anterior de conformidad con el artículo 306 de la Ley 685 del 2001 y el inciso 
cuarto del artículo 22 de la Ley 1955 de 2019, si a ello hubiere lugar.

ARTÍCULO CUARTO. - Una vez ejecutoriada y en firme la presente resolución, 
remítase copia de lo aquí dispuesto a través del Grupo de Gestión Documental 
y Notificaciones de la Vicepresidencia Administrativa y Financiera de la Agencia 
Nacional  de Minería,  a la  Corporación Autónoma Regional del  Cauca – 
CRC y a la Corporación Autónoma Regional de Nariño –  CORPONARIÑO 
para  que  de  conformidad  con  lo  establecido  en  los  numerales  2  y  11  del 
artículo 31 de la Ley 99 de 1993, imponga a cargo de la solicitante las medidas 
de restauración ambiental de las áreas afectadas por la actividad minera si a 
ello hubiere lugar.

ARTÍCULO QUINTO. -  Contra la presente Resolución procede el recurso de 
reposición el cual puede interponerse dentro de los diez (10) días siguientes a 
su notificación, de acuerdo con lo preceptuado por el artículo 76 de la Ley 1437 
de 2011.

Página 3 de 4 MIS3-P-003-F-012



POR LA CUAL SE DA POR TERMINADA LA SOLICITUD DE 
FORMALIZACIÓN DE MINERÍA TRADICIONAL No. OE8-08591 Y SE 

TOMAN OTRAS DETERMINACIONES

ARTÍCULO  SEXTO.  –  Infórmese  al  beneficiario  de  la  Solicitud  de 
Formalización de Minería Tradicional No. OE8-08591 que una vez en firme la 
presente  decisión  deberá  abstenerse  de  realizar  actividades  mineras  en  el 
área, se pena de dar aplicación a las medidas previstas en los artículos 161, 
159 y 160 de la Ley 685 de 2001.

ARTÍCULO SÉPTIMO. - En firme esta providencia, procédase por parte del 
Grupo de Catastro y Registro Minero a la desanotación del área del Sistema 
Geográfico de la entidad y efectúese el archivo del referido expediente.

Dado en Bogotá D.C., a los 19 días del mes de junio de 2025

NOTIFÍQUESE CÚMPLASE

JULIETH MARIANNE LAGUADO ENDEMANN

VICEPRESIDENTE DE CONTRATACIÓN Y TITULACIÓN (E)

Elaboró: Heidy Andrea Diaz Huertas
Revisó: Maria Alejandra Garcia Ospina
Aprobó: Omar Ricardo Malagon Ropero,Dora Esperanza Reyes Garcia

Página 4 de 4 MIS3-P-003-F-012



EPRINDEL EPRINDELHrr *Dena,.
onn...e..1.amixa
Reontre .01.116254
Collo )11 g 211 Y .60 Pal /PS 024 B1A Nit: 900.052.755-1

Mensajen41.1(.; Zoete E 
1111111 ,

I www.prindelnomno I Calle 76 4 28 B -50 Bta. I Tel 75p45 (jet ...

0111 11111 1101 11111 1111111111

*130038935327
11111 1111111111 11111 1111111111111

A
G
E
N
C
I
A
 N
A
C
I
O
N
A
L
 D
E
 M
e
c
R
I
A
 -
 

A
V
 C
A
L
L
E
 2
6
 N
o
 5
9
-
5
I
 E
D
I
F
I
C
I
O
 A
R
G
O
S
 T
O
R
R
E
 4
 

P
I
S
O
 8
 

NI
T 
9
0
0
5
0
0
0
1
9
 
B
O
G
O
T
A
-
C
U
N
D
I
N
A
M
A
R
C
A
 

L
E
G
N
I
 L
U
C
E
L
I
 V
E
L
A
S
C
O
 L
O
P
E
Z
 

C
A
L
L
E
 7
1
 N
 #
 5
A
 
7
4
 T
el
. 

P
O
P
A
Y
A
N
-
C
A
U
C
A
 

16
-0
7-
20
25
 
D
O
C
U
E
M
N
T
O
S
 5
 F
O
L
I
O
S
 P
e
e
n
 

*
1
3
0
0
3
8
E
9
5
=
 

Remitente: AGENCIA NACIONAL DE MINERIA -
AV CALLE 26 No. 59 - 51 EDIFICIO ARGOS TORRE 4 °ISO 6 PG 1-.)E

C.C. o Nit: 900500018

°tiger.: BOGOTA-CUNDINAMARCA Aril': 900_05

,

. 16-07-2025
Fecha . . " 16 07 2025

ervim.

SA

Peso: 1 Zona:

Unidades' Manif Padre: Manif Men

7515 Diclar . • $ 10,000.00 Recibi Conforme:

Nombre Sello:

c.c. o Nit Fecha

....c.'''' ' tC ICI rilc,>2)1 1- z,..s.—

Destinatario- LEGNI LUCELI VELASCO LOPEZ 
.

CALLE 71 N # SA -74 Tel.

POPAYAN - CAUCA 13i-sep---evi-1,5
Referenda: 20255700044121

Valor Recaudo:

24 InieGlo d 1 , .....,

La
C.--

ObSerVaCIOneS1 DOCUEMNTOS 5 FOLIOS L. 1 W. 1 H: 1
,G ra a1,, 2

a lnI

ENTREGAR DE LUNES A VIERNES 7:30AM - 4,00PM

La rnensapsria ewe. se movilize bap
Ragman Postal No. 0254

Consulter en wmv.prindel.com.co

.1>
133

Entrega Nc Existc °I'
sods..
TA

c7
C—

,_,
, Re/lased° No Reside 01,01.....-


